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Anotace
Rozdělila jsem text na čtyři hlavní kapitoly. Vliv psa na lidskou psychiku,
Zooterapie, Vodící a asistenční psi a Canisterapie. Podle mého názoru takhle
shrnují způsoby, jak může pes člověku terapeuticky nebo asistenčně pomoci.
Jako první mě uvedla do tématu kniha Pes lékařem lidské duše od MUDr.
Lenky Galajdové. Odbornějším titulem pro mě byla kniha Zooterapie ve světle
objektivních poznatků od Prof. MUDr. Miloše Velemínského, CSs. Třetí
nejpoužívanější knihou byla Animoterapie aneb Jak nás zvířata umí léčit od
MUDr. Zorana Nerandžiče. Cenným zdrojem pro mě byly také webové stránky
jednotlivých organizací (SVVP, Helppes, Pomocné tlapky). Kde jsou
k dohledání informace konkrétní i obecné. Vybrala jsem zrovna tyto organizace,
protože podle mého názoru jsou nejznámější a největší. V rámci bakalářské
práce jsem měla možnost vidět canisterapii v praxi u odlišných cílových skupin
klientů. Zdroje jsem citovala podle ČSN ISO 690.
Klíčová slova
Pes, člověk, klient, terapie, zooterapie, canisterapie
Anotation
I have divaded text to the four main chapters I have devided the thext in four
main chapters: Dog influence on human psyche, Zootherapy, Guiding and
assistance dogs and Canistherapy. In my view, i summarize all ways how dog
can help a person, therapeutically or by assistance. I was first introduced to the
topic with the book:"Pes lékařem lídské duše", written by MUDr. Lenka
Galajdová. More scientific title for me was the book, written by Prof. MUDr.
Miloš Veleminský CSc., "Zooterapie ve světle objektivních poznatků". The book
that i used third most frequently was " Animoterapie aneb Jak nás zvířata umí
léčit", by Prof MUDr. Zoran Nerandžič. Also valuable resource for my work were
the websites of organizations (SVVP, Helppes, Pomocné tlapky), where can be
found general and specific informations. I choosed these organizations,
because in my opinion, these organizations are the most famous and largest.
As a part of my work, i had a opportunity to see canistherapy in practice at
different target groups of clients. Resources kation were made in acordance
with ISO 690.
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Dog, human, client, therapy, zootherapy, canistherapy
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Úvod
Ač by se někomu mohlo zdát, že bakalářská práce „o psech“ by se spíše hodila
pro kynologický obor než pro sociální práci, pro mě je jen logickým vyústěním
spojení dvou věcí, co mám ráda. Za prvé pomáhaní lidem a za druhé lásku
k zvířatům potažmo psům. Byla jsem už od mala přesně tím dítětem, o kterém
se zmiňuji v první kapitole, které žebrá o jakéhokoliv mazlíčka. S bráchou jsme
samozřejmě nejvíce chtěli psa, což nám z různých důvodů nebylo povoleno.
Největším argumentem bylo, že bychom ho nevenčili a rodiče by na to zůstali
sami. Vyřešili jsme to s bráchou tak, že jsme si tajně koupili v přilehlém
zverimexu strakatého potkana, kterého jsme dokázali schovávat jen jeden
večer. Potkani jsou noční zvířata a v noci dělají hluk, takže nám máma vetřelce
rychle odhalila a ani se nezlobila. Táta dokonce koupil pro potkana klec a byl
přijat do rodiny. Na svého prvního psa jsem si, ale musela počkat, až do roku
2014, odkdy už bydlím sama.
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1. Vliv psa na lidskou psychiku
V kapitole první popisuji, co jak pozitivně může vlastnictví psa působit

na psychickou a fyzickou kondici. Jaký má pes vliv na seniora, na dítě a
v rodině. Zdůrazňuji, že se zde nemyslí pes s canisterapeutickým výcvikem,
ale jakýkoliv pes. Přiblížím zde i historický vývoj vztahu psa a člověka.

1.1 Úvodem o vztahu člověka a psa
Asi tím nejčastějším důvodem k pořízení psa je získání věrného přítele a

společníka. Přátelství mezi psem a člověkem je v mnoha ohledech srovnatelné
s přátelstvím mezi dvěma lidmi, ale stejně tak lišit se může lišit, co do formy a
intenzity. Někteří lidé se domnívají, že hluboké citové pouto majitelů ke psům
může nahrazovat vztah k dětem nebo životním partnerům. Do jisté míry to
může být pravda, ale spíše se potvrzuje, že vlastnictví zvířete a jeho přítomnost
zlepšuje existující a pomáhá navazovat nová přátelství.12

1.2 Historie vývoje vztahu psa a člověka
Společná historie psa a člověka je datována v rozmezí 10-60 tisíc let.

Nicméně nesporné je, že pes byl již pro prehistorického člověka nejen
pomocník a společník, ale také hlídal, lovil a pásl stáda. Pro tento fakt podporují
nalezené hroby pohřbených lidí společně se psy. Pes domácí je potomkem
prvního domestikovaného druhu tedy vlka. Pes byl domestikován před více než
14 tisíci lety. Jako nejpravděpodobnější motiv pro domestikaci se jeví užívání

1 GALAJDOVÁ, Lenka. Pes lékařem lidské duše: aneb Canisterapie. Praha: Grada
Publishing, 1999. ISBN 80-7169-789-3.
2 MUDr Lenka Galajdová, MRCOG, je profesí lékařka, členka Britské královské
lékařské společnosti, autorka knihy Pes lékařem lidské duše (1991). Také je
profesionální cvičitelkou psů s kvalifikací psychologa zvířat.
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psů k lovu. Způsob, jakým se dnes chová i váš pes, je výsledkem
dlouhodobého procesu domestikace. 34
Některé způsoby chování, přítomné u vlků, se během domestikace vytratily
(například některé prvky agresivity). Jiné ztratily svůj původní kontext a psi je
využívají ve více situacích (například u štěkání).

Kvůli domestikaci došlo u štěňat k prodloužení socializační periody ve vývoji
mláďat. Toto období trvá od tří týdnů do tří měsíců věku, kdy se pes učí
komunikovat se svým člověkem a vytvářejí si základy budoucího vztahu. Pokud
si štěně v tomto věku neutvoří patřičné vzorce chování nebo je zanedbáno,
těžko se to v pozdějším věku napravuje.5

1.3 Pes v rodině s dětmi
Jak ve svém textu konstatuje Lenka Galajdová, přátelství dítěte se psem
podporuje jeho rozumový a citový vývoj. Napomáhá k rozvoji sebevědomí a
pocitu odpovědnosti. V určitém věku má dítě potřebu vlastnit nějaké zvíře.
Četné prosby o pejska, kočičku, želvu nebo aspoň křečka, zná asi každý rodič.
Pokud by bylo zvíře pořízeno v nesprávné vývojové fázi dítěte nebo je volba
zvířete nesprávná, může to vést ke konfliktní situaci v rodině, ba dokonce
k zanedbávání zvířete. 6 Podle webové stránky (muj-pes.cz) je pes pro dítě

3 VELEMÍNSKÝ, Miloš (ed.) a kol. Zooterapie ve světle objektivních poznatků. České
Budějovice: Dona; Jihočeská univerzita, 2007, str 27 a 54, ISBN 978-80-7322-109-6.
4 Prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., průkopník v oblasti zooterapie v ČR.
Spoluzakladatel občanského sdružení HAFÍK, praktikující pediatr, kynolog a zdravotník
v oblasti zdravotně sociální problematiky. Na Jihočeské univerzitě jako první v ČR
prosadil do studijního programu Zooterapii, jako volitelný předmět.
5 VELEMÍNSKÝ, Miloš (ed.) a kol. Zooterapie ve světle objektivních poznatků. České
Budějovice: Dona; Jihočeská univerzita, 2007, str 27 a 54, ISBN 978-80-7322-109-6.
6 GALAJDOVÁ, Lenka. Pes lékařem lidské duše: aneb Canisterapie. Praha: Grada
Publishing, 1999. ISBN 80-7169-789-3.
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vhodným partnerem už v mladším školním věku, není však schopno se o psa
starat soustavně a zcela samostatně. Zodpovědný a samostatný přístup se
rozvíjí individuálně, většinou však kolem 8-10 roku.7

Podle vývojové psychologie je pro dítě do tří let pes jen něčím živým na
podívanou a pro zábavu. Normální teplota psa je 37,8 a 39,4°C, tedy vyšší než
u člověka. 8 Proto je hlazení psa relaxační a dokáže snižovat stres. U
předškolních dětí má však pes určitou výchovnou funkci. Děti si také se psem
více vyhrají, ač je na vzájemný kontakt třeba dohlížet. Kolem osmi let nastává
ve vztahu ke psovi zlom, pes získává specifický a nezastupitelný význam. Když

[…]

Olga Kapková s Isoldou, Tristanem, Bertíkem a border kolií Grejsi. MVDr.

Marta Skrejvalová s parsonrussellteriérku Ketty a Anežka Palmová
s borderteriérem Mákem.

Vše probíhalo ve venkovním areálu. Ve stínu jabloně byly rozloženy dvě
žíněnky, na kterých leželi psi a seděly děti. Paní Kapková si brala jednotlivé děti
na klín, vyprávěla jim, jak se psi jmenují, jaké jsou rasy, kolik jim je a kteří jsou
její. Psi mezitím leželi kolem ní a děti si je mohly hladit. Po mazlení a hlazení
přišla na řadu hra. Děti házely míčky, přetahovaly se s Tristanem o ručník, Ketty
a Mák byli šikovní na hru s míčkem, border kolie Grejsi a Isolda pak na hru s
létajícím talířem.

Po hodině intenzivní aktivity paní Kapková zavelela k pauze. Dětem mile
avšak důsledně vysvětlila, že psi potřebují chvíli k odpočinku ve stínu, protože
se unavili a navíc byl velmi teplý den. Děti měli na zahradě vytvořená stanoviště
s aktivitou, přičemž canisterapie byla jedním z nich. Ke konci programu poté, co
si psi odpočinuli, byli majitelé se psi pozváni na menší loučku před hlavním
vchodem, kde předváděli pro seskupené děti, triky které psi umí. Například
štěkat na povel, válet sudy, přihrát fotbalový míč, skákat přes nohy, proplétat se
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mezi nohama a stoupnout si na zadní. Děti nadšeně křičely a tleskaly. Jeden
chlapeček udílel pokyny ze svého místa, kde seděl, pararelně s trenéry. Poté
následovalo rozloučení dětí se psy a bylo nám nabídnuto občerstvení.

V úterý 14.6.2016 jsem se zúčastnila pozorování v Jedličkově ústavu na

adrese Na Topolce 2. Poznámky jsem si dělala písemně do bloku.
Cannisterapie byla vedena Mgr. Barborou Marešovou s desetiletou fenkou

labradora Aishou z organizace Tam, kde zvířata pomáhají. Bára s Aishou
docházejí do Jedličkova ústavu každý týden už od září 2015 a tvrdí, že na
dětech jsou vidět velké pokroky. U cannisterapie je vždy přítomna
fyzioterapeutka Martina, zaměstnankyně Jedličkova ústavu, která klienty
pomáhá uvést do správné polohy. Dozvídám se od ní také, že Jedličkův ústav
je primárně určen pro vzdělávání.

Cannisterapie a ergoterapie, zde mají svoje místo, ale spíše, jako něco

navíc. To je důvodem, proč dětem neříkají pacienti, ale klienti. S Bárou jsme
přišly o půlhodiny dříve, abychom místnost pro cannisterapii připravily. Prvotně
je zde třeba položit velké matrace na zem a napříč položit velký žlutý polštář ve
tvaru válce, který mají klienti pod hlavou. Druhotně je třeba zde vyvětrat,
protože je to místnost podkrovní. Jako první přijel mentálně i tělesně postižený
klient Denis. Martina za asistence jiného zaměstnance přenesla Denise z
vozíčku na matrace na zemi, kde jej položili na záda. Pod hlavou měl polštář ve
tvaru válce a nohy pokrčené v kolenou, pod které si na bok za Bářiny asistence
lehla Aisha. Zatímco klient leží a užívá si přítomnosti psa, Bára si povídá
s Martinou a občas zapojí i Denise. Po patnácti minutách mění Martina
Denisovu polohu. Přetáčí ho na pravý bok, kde si stejně lehá i Aisha a Denis si
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přes ní dává pokrčenou levou nohu. V poloze setrvává dalších patnáct minut.
Poté se loučí s Aishou i Bárou a střídá se s klientkou Kristýnou.

Kristýna nadšeně zdraví psa a na cannisterapii se očividně těší.
Kristýna za půl hodiny vystřídá stejné dvě polohy, jako Denis.
Bára mezitím vypráví, jak zažily v Jedličkově ústavu klienta, který Aishu jen

týral. Tahal ji za uši a píchal do očí. Bára ho chvíli nechala, pak se však Aisha
sama zvedla a odešla od něj. Zkusily to společně s fyzioterapeutkou 2x. Poté se
domluvili, že k na canisterapii nebude klient docházet.

Shrnutí praxe
Jsem velmi ráda, že jsem se mohla účastnit a nahlédnout pod pokličku, jak

funguje návštěva canisterapeuta a jeho koterapeuta. V dětském ústavu byly děti
šťastné z přítomnosti psů, i když se některé i bály. Zde probíhala canisterapie
aktivněji. Oproti tomu canisterapie s nevidomými seniory z Palaty probíhala
canisterapie výrazně klidněji a paní Kapková hodně popisovala, co se děje.

A v Jedličkově ústavu jsem zase měla možnost vidět polohování
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Závěr
Závěrem bych chtěla poznamenet, že je velká škoda, jak málo u

nás v České republice máme literatury, která byse týkala takovýchto
témat. Dále jsem se naučila, že to jsou vodicí psi, ne vodící a také
jsem si myslela, že canisterapeutem je pes. Nejpřínosnější pro mě
praxe v čele s paní Kapkovu, která vše ochotně vysvětlila, a nic pro
ni nebyl problém. K závěru přemýšlím, že bychom s mojí fenou
Grace vyzkoušeli kurz canisterapie.
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Resumé
Finally, I would like to note that it is a shame how little here in the

Czech Republic have literature that would cover such topics. I also
learned right spelling of „vodicí“. Secondly I thought that
canistherapist is the dog not human. The most beneficial for me to
practice headed by Mrs. Kapková who willingly explained
everything, and nothing for her was not a problem. To conclude
thinking that I would maybe with my bitch Grace attend
canistherapy course.
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