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Akademický rok: 2015/2016

Student: Emma Branbergerová
Datum narození: 11.08.1991
Identifikační číslo studenta: 56863522

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Sociální práce
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační číslo studia: 390586
Datum zápisu do studia: 05.09.2012

Název práce: Pes jako přítel, pes jako terapeut
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce:
Vedoucí: Mgr. Lukáš Urban, PhD.
Oponent(i): Mgr. Sylvie Stretti

Datum obhajoby : 08.09.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Studentka prezentovala svoji práci, neuspěla a nepřesvědčila členy

komise při nezbytném respektu k profilu studia i sociální práci
samotné

Výsledek obhajoby: neprospěl/a
Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. Sylvie Stretti ............................

PhDr. Monika Nová, Ph.D. ............................
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